رب العالمین سے دعا ہے کہ وہ انہیں مزید حوصلہ دے اور دنیا و آخرت کی تمام تر سعادتیں انہیں عطا فرمائے اور اس کا خیر کو انکے لئے آخرت میں کامیابی کا ذریعہ بنائے آمین۔ تقبل اللہ یا رب العالمین۔

دعا گو

ابوالمظفر عبدالحکیم عبدالمجود المدنی

استاد حدیث جامعہ رحمانیہ کاندیوولی ممبئی

۳ جنوری ۲۰۱۳ء مطابق ۲۰ صفر المظفر ۱۴۳۴ھ

اجتماعی ذکر کا مفہوم اور اسکی شرعی حیثیت

اجتماعی ذکر سے مراد: اجتماعی ذکر سے مراد ایک آواز ہو کر کئی لوگوں کا ایک ساتھ ذکر و اذکار کرنا۔ جیسے فرض نمازوں کے بعد یا اس کے علاوہ دیگر اوقات میں چند لوگوں کا اکٹھا ہو کر ایک آواز میں کسی ایک آدمی کے پیچھے یا بلا کسی رہنما کے مل کر ذکر کرنا یا دعا کرنا۔